News Release www.kitakyu-u.ac.jp

2021年 6月 9日

報道関係各位

公立大学法人北九州市立大学

文部科学省「特色ある共同利用・共同研究拠点」

認定に関する記者会見の実施について

（２０２１年度においては、北九州市立大学が唯一の新規認定となりました）

この度、北九州市立大学環境技術研究所先制医療工学研究センター及び計測・分析セ

ンターが、文部科学省の「特色ある共同利用・共同研究拠点（公立大学、私立大学）」

として認定されました。

拠点として認定された先制医療工学研究センターでは、コロナウイルスワクチンの効

果を高める物質や、抗がん剤、脳梗塞の薬の開発等を行っており、その実績を活かして、

当拠点で AI とバイオテクノロジーの融合による次世代の高度な医薬品開発における技

術革新を図ってまいります。

今後、当拠点においては、施設の共同利用や共同研究推進のため、広く地元企業や研

究機関の参画を募っていくところです。

 ついては、記者会見を下記のとおり実施しますので、取材方よろしくお願いします。

記

１ 日 時 ２０２１年６月１８日（金）１０時３０分から

２ 場 所 北九州市役所本庁舎４階「記者会見室」

３ 説明者 北九州市立大学 副学長           龍  有二

              環境技術研究所長      中武 繁寿

              先制医療工学研究センター長 櫻井 和朗

４ 内 容 拠点化事業の説明（約２０分）

質疑応答    （約３０分）

＜問合せ先＞

【拠点化事業について】

北九州市立大学 環境技術研究所[ひびきのキャンパス]

   教授 櫻井 和朗（さくらい かずお）

    ℡：090-2013-0190  E-mail：sakurai@kitakyu-u.ac.jp

【取材申込みについて】

北九州市立大学 企画管理課企画･研究支援係 今泉、仲原  ℡：093-695-3311